ed Nbg. Schf; quó, Hal; per quos, Russ y los demás

(7) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; poterat, las ed Nbg Hal y las demás

§ 3 — Eodem iure pro temporum computatione observando, et si posterior creditor anterior creditor offerere debitum paratus est, et is creditor longaevam possessionis praescriptionem ei opponere conatur.

§ 4 — Illud autem plus quam manifestum est, quod in omnibus contractibus, in quibus sub aliqua conditione vel sub die certa vel incerta stipulationes et promissiones vel pacta ponuntur, post conditionis exitum vel post institutae diei certae vel incertae lapsus praescrivuntur triginta vel quadraginta annos, quae personalibus vel hypothecariis actionibus opponuntur, initium accipiunt (1). Unde evenit, ut in matrimonii, in quibus redhibitio dotis vel ante nuptias donationis in diem incertam mortis vel repudii differi assulet (2), post coniugii dissolutionem eam undem curricula praescrivuntur, personalibus itidem actionibus vel hypothecariis opponendarum, incipient (3).

§ 5 — Immo et illud proucul dubio est, quod, si quis eorum, quibus aliquid debetur, res sibi suppositas sine violentia tenuerit, per hanc detentio- nem interruptio sit praeteriti temporis, si minus effluxit triginta vel quadraginta annis, et multo magis, quam si esset interruptio per conventionem introducta, quum litis contestationem imitatu (4) ea detentio (5). Sed et si quis debitorum ad agnoscendum (6) suum debitum secundam cautionem in creditorem exposuerit, tempora memoria cum praescrivuntur esse videbuntur, quantum ad priorem cautionem pertinet, quae scilicet innovata permansit, tam in personalibus quam in hypothecariis actionibus. Namque improbum est, debitorem hunc contradicere, qui, ne sub accusa- tione (7) morae (8) [debitoris (9)] fiat, secundam in eum super eodem (10) debito cautionem exposuit.

§ 6 — In his etiam prmissionibus vel legatis vel aliis obligationibus, quae dationem per singulos annos vel menses aut aliquod singulare tempus continent, tempora memoriarum praescrivuntur non ab exordio talis obligationis, sed ab initio cuiusque (11) anni vel mensis vel alterius singulare temporis computari, manifestum est Nulla sci- licet danda licentia vel ei, qui iure emphyleutico rem aliquam per quadraginta vel quoscumque alias annos detinuerit, dicendi, ex transacto tempore dominium sibi in iisdem rebus quaesitum esse, quum in eodem statu semper manere datas iure emphyleutico res oporteat, vel conductio seu pro- curatori ei um alienarum dicendi (12), ex quocunque temporum circuitu non debere se domino, volenti post completa conductionis tempora posses- sionem recipere, eam (13) reddere.